关于组织2016年度专业建设和教育教学改革研究项目申报工作的通知
发布时间：2016-4-25 14:48:11

院属各部门、各系（部）：

为进一步加强专业内涵建设，深化教育教学改革，创新人才培养模式，提高人才培养质量，调动学院教师参与教学改革研究与实践的积极性和创造性，经研究决定启动2016年度专业建设和教育教学改革研究项目的立项工作。现将有关事项通知如下：

    一、项目立项范围及要求

（一）专业建设的立项范围及要求

    1. 立项范围：2013年以来未立项建设的专业，新增专业优先考虑。

2. 本次专业建设立项项目数量为6~8项，建设周期为三年。

3. 本次专业建设内容参见《苏州科技学院天平学院专业建设管理办法（试行）》（文件另行下发）。

（二）教育教学改革研究的立项范围及要求

    1. 立项范围

    A. 教学内容更新与教学方法改革研究

   （1）独立学院与母体高校优质教学资源共享机制探索与实践

   （2）基于创新人才培养的教学内容更新研究

   （3）基于能力培养的独立学院课堂教学手段与方法改革研究

   （4）基于移动互联网背景下的通识教育研究

   （5）数字化导学资源建设与教学模式改革研究

   （6）慕课、微课建设和推广研究与实践

   B. 实践教学改革与大学生创新创业能力培养研究

   （1）实验教学改革、实践教学体系和运行模式建设与研究

   （2）大学生校外实习基地建设模式和运行机制的研究与实践

   （3）大学生创新创业教育与就业、创业能力研究与实践

   （4）大学生科技创新竞赛活动组织管理模式研究与实践

   （5）大学生创新活动基地建设和运行管理机制研究

   （6）大学生教育发展的核心素养与评价体系研究

   C. 独立学院人才培养模式创新研究与实践

  （1）独立学院应用型本科人才培养模式创新研究

  （2）校企、校校协同育人机制研究

  （3）国际化人才培养模式研究与实践

   D. 其他

申报者可结合高校教育教学实际，自行确定其他选题。

课程建设可在教改课题中申报。

2. 本次教育教学改革研究课题拟立项数量为12项左右，其中重点研究项目1-2项。研究周期为两年。

    3. 立项课题的研究要目标明确、思路清晰，有整体的研究方案、可行的实施计划和明确的预期成果。研究的成果具有一定的推广价值、较强的实践意义。

    二、项目申报、评审及验收

   （一）申报

项目申报由各系（部）负责组织符合条件的专业及有意向开展教育教学改革研究的人员申报，并填写《苏州科技学院天平学院专业建设申报表》（见附件1）或者《苏州科技学院天平学院高等教育教学改革与研究课题申请表》（见附件2），一式两份。

（二）项目评审及验收

1. 项目初审由院教务处负责。对初审合格的课题学院将组织相应的专家组进行评审，评审结果经院党政联席会议审核通过后正式立项。所有立项专业或研究课题都将有一定数量的经费支持。

2. 对立项进行建设的专业，在建设期间将采取滚动式管理机制，进行年度检查和抽查。

立项的教育教学改革研究课题项目负责人须按期完成中期检查报告书和结题报告书，并提供与本项目内容一致的研究报告、论文、方案和实践成果（阶段性）等证明材料。课题结题前重点项目须至少在核心期刊上发表一篇教学研究论文，一般项目在检索期刊上至少发表一篇论文（以正式发表或收到正式录用通知为准）。

3. 所有项目建设或研究期满，由院教务处组织验收。

三、项目申报时间及联系方式

1. 项目申报表于5月13日前交至教务处（行政楼204室）。同时，发送电子文档至liujun8854@126.com。

2. 联系人：柳军；联系电话：68782257。

       附件1：苏州科技大学天平学院专业建设申报表.doc

   附件2：苏州科技大学天平学院高等教育教学改革与研究课题申请表.doc

苏州科技学院天平学院

                                  2016年4月25日